
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PIN
. ESTADO DO PARANA.

Ribeirão do Pinhal,03 de agosto de 2023

Ilmo. Sr:

Xl
PÀ

Venho através deste, solicitar
referente ao PREGÃo PRESENCIAL 063

sa senhoria a renovação do CONTRATO Z33|ZO22
jo objeto é contratação de empresa especializada12022,

de coleta d uos de construção civi l, limpeza de quintajs, podas de
ambientalmente adequada no município de Ribeiráo do Pinhal

para pre de seÍviços
áÍvores, tra

Exmo. Senhor
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

M.D. Prefeito Municipal

SECRETÁRIO DE A6 ULTURA E MEIO AMBIENTE

a
por um período de 12 meses, conÍorme solicitaçáo do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente.

Esta solicitação é necessária, pois o contrato vence em L8/O812O23, e precisamos continuar
com os serviços tendo em vista a falta de funcionários para realização de atais atividades, as quais

são essenciais para o município.
A renovação do contratado deverá ser realizada somente até 78/07/2024.

Segue abaixo dados do contrato a renovar:
LOTE O1 - SERV|çOS DE COLETA DE RES|DUOS NO MUNICíP|O DE RIBEIRÃO DO PINHAL.

ITEM DESCRÇÃO UND QTDE
VALOR

MENSAL

01 COLETA DE RESIDUOS DE CONSTRUÇÁO CIVIL EM UM
VOLUME MÂXIMO DE MÁXIMO DE O1M.'. LIMPEZA DE

QUINTAIS, PODAS DE ARVORES, ÍRANSPORTE E

DESÍINAÇAO:

. Freqüência semanal na Área Cenkal (01 vez por semana
nas Ruas 01 a 5'l).

. Distrito de Triolândia. 0'1 vez poí mês (Ruas 01 a 14)

COLETA COM NO MINIMO UM CAMINHÁO BASCUIINTE
COM CAÇAMBA DE 08 M," OU SUPERIOR INCLUINDO NO

MÍNIIVO O1 I!!OTORISTA E 02 COLETORES

IVIENSAL 01 R$ 45.555,65

Sem mãis para o momento, aproveito o ensejo pâra elevar meus protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,

J

:

I

I

\



0Y/

nttlrutsrÉRto DA FAZENDA
Secretaria da Receita Feãàraldo BrasilProcuradoria-GeraI aa rãzãnàã ruãàIoriar

CERTIDÃO PoslrlvA coM EFElros DE NEGATTvA DE DÉBrros RELATrvos Aos rRrBUTos
FEDERAIS E A DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: SANETRAN . SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
CNPJ : 95.39í.876/OOO1 -12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas deresponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierám a ser apuradas, é certiflcado que:

1' constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) comexigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no s.172, de 25 de outubro de 1966 -Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial qr" J"t"rrina suadesconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2' não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e Íundos pÚblicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei no g.212, de 24 dejulho de 1gg1.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no j.7s1, de 211ot2o14
Emitida às 10:39:58 do dia 1110712023 <hora e data de Brasília>.
Válida ate 0710112024.
Código de controle da certidão: 26D5.6295.4ECF.7117
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Observações RFB:

contribuj-nte possui arrol-amento de bens, conforme Lei no 9532/lgg1



OLE
i'aqin C,

^.,U]

!,a.,lrl-n Ir..llr r_.:.LrI.t lij
.,r ilS!ir,.?i i-iar Tl.t/,.|i/\l,llC

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANETRAN - SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 95.391. Bi 6/OOOt-L2
Certidão n": 39021429/2023
Expedição: 03/08/2023, às 16:18:59
Validade: 30/01/2024 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedição.

(MATRIZ E FILIAIS)

dias, contados da data

certifica-se que sÀIIETRAI{ - sÀI{EjaIrtENTo À!{BTENTÀL LTDÀ (!!ÀTRrz E FrLrÀrs)
, inscrito(a) no cNpJ sob o no 95.391.g76/oooL-L2, NÃo coNsrA comoinadimplente no Banco Nacional de Deved"ores Trabafhistas.
Certidão emitida com base nos arts . 642-A e 883-A da consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados peras Leis ns.o 12.440/2o]-]_ e13-461/2071, e no Ato ot/2022 da CGJT, de 27 de janeiro de 2a22.
os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, aqências ou firiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do TribunaJ- Superior do Trabal-ho na
Internet (http : / /www. tst. j us .br) .

Certi-dão emitida gratuitamente.

TNFORTTAÇÃO ruponTÀI{TE
Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadímplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabefecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em Iei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministér:io Públ-ico do
Trabalho, Comissão de Concili-ação Prévia ou demais t-í,tulos eue , por
disposição l-egal-, contiver força executiva.

, l::tt:._.: .r i,:r ; ::-,.::ti :t.:r:.t,::.. t:,: :



E

lmprímir oqpÁ

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

CÂIXÁ

f nscrição:
Razão

!:
Endereço:

FEBER.4L

95.391.876/0001- 12

SANETRAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA

R VEREADOR ADMAR BERTOLLI 6T59 / JARDIM MARAMBAIA / ALMIRANTE
TAMANDARE / PR / 83506_430

A caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.7, da Lei 8'036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, aempresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente certificado não servirá de prova contra cobrança dequaisquer debitos referentes a contribuições e/ou encargos deíidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 20 / 07 / 2023 a IB / 0B/ 2023

Certificação Númeroz 2O23O7 200653257 4323249

Informação obtida em 03/08/2023 L6:2O:34

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

Lei esta
Caixa:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA IIIUNICIPAL DE PI..AHEJAMEHTO, FINANçAS E ORçAfiâ

DEPARTAMENTO DE COHTROLE FINANCEIRO

CERflDÁ'O POSITIVA CÜãI EFEITO DE HEGATIYA
DE DEEITOS TRTBUTARIOS E DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL

10.116 ã4$

s5.391.876í0001,_1,t

SANETRAIU -SAI-IEAMENTO AMEIENTAL EIRELI

o
^1UJ

Certidáo n6:

TNPJ"

Norne:

Ressalvado o direito de a Faaenda PÚblica Municipal inscrever e cobrar débitos de responsabilidade do sujeito passivoacima identifica&. ainda não registrados ou que venham a ser aBurados" é certificado que-

constam débitos tributários e não tnbutários adrnrnistrados pela secretaria Municipal de Finanças {sMF} ou pelaProcuradoria Geral doiu4uni"Pig (len4, com exigibilioaue sulpensa, nos terrnos doart- 151 da Lei 5.1rÊ. de 25 deoutubro de 1966 - código Tribuiário Nacional ftlT'r; ã i*i-'cãàpi***niir'+o}õõ1, garantidos mediante bens edireitos' ou co''lembargoã da Fazenda Pública ri* plo.*r**-cl"***"ução fiscal. or'oÉ;rt* de d,ecisâo judicial quedeterrnina sua desconsideraçâopara fins de certrficação aaregutãroade fiscar.

A certidão expedida em nornê de pessoaiurídica abrange todos os estabelecirnentos (matriz e filiais) cadastrados nofu,lunicípio de Curitiba

Esta certidâo cornpreende os Tnbutos Mohiliános ilmposto sobre seruiço - lss). Tributos lmobiliános {tmposto prediale Temtonal urbano - [PTU). fmposlo sobre a Transrnissão de Eens fnróvâis lntervivos- lrEt e contribuiçâo de!"4elhonaJ" Taxas de Serviçoi e peio Poder de Polícia e outro; uguitos municipais inscritos em dívida ativa-

A revogaçâo da suspensâo de exigibilidade implica na imediata revogaçâo da cpEN e de seus efeitss, respondendo oContnbuinle por eventuais atos ine-gulares

A autenticidade d,esta certidão dever-á ser
https :1Icnd-cidadao. curitiba. pr. gov. brlcertidaoflr/alidarcertirlao.

certidão emitida corn base no Decreto 619/2CI21 de 2iU03/20Ê1-
Emitida às 10:48 dodia üif0tf20t3.
có di p d e aute ntici dade da cerri dão: E sz3s0 B5zü 3ü4.1 jA?A61 11 61A2 1zâra0 FCI
Qualquer rasura ou ernenda invalidará este docuru.lento.

UrÉlid* até MJü5i2023 - Fornecimentc Gratuito

Você também pode validar a autenticidade
da certidâo utilizando um leitor de QRCode

confirrnada no endereço



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Positiva
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa
(Art. 206 do CTN)
No 031278561-81

Certidão fornecida para o CNPJ/tt/F: 95.391.87610001'12
Nome: SANETRAN . SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos existir pendências cadastradas em nome do contribuinte acima

identificado, nesta data, as quais estão com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos ll, lll e/ou

Vl, do art. 151 , do Código Tributário Nacional (Lei 5.17211966\.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias

Válida até 06/1112023 'Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet

www.fazenda. pr. gov. br

Página 1 de 1

Emitido vía lnternet PÚblica (08/08/2023 16:39:10)

PAG



ROLÉ
:,ro

Ribeirão do Pinhal,03 de agosto 2023

Prezado Se n hor,

Cum primentando-o, venho pelo presente solicitar informações referentes a
existência de DÉ8ITOS PARA coM A FAZENDA MUNICIPAL, DoTAcÃo ORCAMENTÁRIA e
RECURSOS FINANCEIROS em conformidade com os artigos n.s 57 Lei 8.666/1993 para que
possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa a pRORROGAÇÃO pOR Os
MESES do seguinte processo:

EMPRESA CONTRATADA: SANETRAN - SANEAMENTO AMBIENTAL EIRETI

CNPJ: 95.391.876/0@1-12
ENDEREçO: RUA SÃO pto X N.e 522, AHÚ - CUR|T|BA - pR.

coNrRAro 233/2022 - qREGÂlO 06312022
vAroR Rs 227.778,25

Sem mais parã o momento e colocando-me a disposição para quaisquer
esclarecimentos, aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

PREFEITURA MUNlClPAL DE RIBEIRÃO DO PtN
. ESTADO DO PARANA -

I
\.

ADRANA Cf,igflNA DE Maros
CónarssÃo o: ucruçÃo

llustríssimo (s) Senho(es)
JACKSON F.M.COELHO
Dpto de Tributação.
MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

LUIZ ANTONIO DIAS CATARINO
M.D. Sec.Fazenda.



03tMt2023 Certidão

MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

CERTIDÃO NEGATIVA 124212023

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIRETTO DA FAZENDA
I\íUNICIPAL COB RAR DEB IIOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PER,IODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.

CeÉificamos que até a presente data não existe débito tributário vencido relativo a empresa com a Localização
descrita abaixo.

VALIDADE: 0A1U2023 cóD. AUTENTIGAÇÃo: gzrMJEUFFHcJTx2SBseS

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALTDADE: GONCORRÊNCIA/ LIC|TAçÃO

NNZÃO SOGIAL: SANETRAN . SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELLI

INSCR|çÃO EMPRESA

7480 95.391 .87610001-12

CNPJ/CPF TNSCRTçÃO ESTADUAL ALVARA

ROD DOS MINEIROS 2420 - CENTRO CEP: 82130570 Curitiba - PR

ENDEREçO

ATIVIDADES
Não definidas

Observaçôes:

Ribeirão do Pinhal, 03 de Agosto de 2023

Emitido por: JACKSON FRUCruOSO DE MELLO COELHO

http//192.168.1.66:7474lstnÍstmcertidao.view.log ic?nndelView.tpCadastroStm=EM PRESA_FORA&certideModel.idCertidao=10293&nrcdelVio,v.üqr,etrue 111

fl*
1

;



INTERNO

54 i.;

\
I

PREFEITURA DE

RIBEIRÀO DO PI}IHAL tÍt
E§TADO §O FANÀNÀ

vnru t rrsraçÃo onçav enrÁRtR

nerrRÊruCtn - pedido de lnformação de disponibilidade de DotaÇão

Orçamentária.

oBJETO - Aditivo de prazo por 5 meses, Pregão 063/2022, contrato 23312022,

conforme solicitação

Combasenoobjetocima,especificado,informoaesteSetorde
Compras/LicitaçÕes, que o Orçamento vigente dispÕe de Dotação Orçamentária apropriada e disponível, para a celebração

pretendida, conforme segue.

DOTAÇÃO ORçAMENTÁRlA.

Orgão - 02 - Executivo MuniciPal.

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito.
projeto/Atividade - 04.122.0002.2-oo2 - Atividades do Gabinete do Prefeito.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica

Código reduzido - 00360 - ooooo - oooolo1,lo7l00l00 - Recursos ordinários (Livres).

Orgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.

Unídade - OO1 - Departamento de AdministraÇão, Compras e LicitaçÕes.

projeto/Atividade - 04.122.0003.2-005 - Atividades da Administração Munlcipal.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39,00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica.

código reduzido - 00580 - ooooo - ooool01.lo7l00l00 - Recursos ordinários (Livres).

Código reduzido - 00590 - OO510 - O51,OlO1,lO7 100/00 - Taxas - Exercício Poder de Polícia.

códigoreduzido-00600-00511 -051.1.10L101100/00Taxas-Prestaçãodeserviços.

orgão - 05 - secretaria Municipal de obras Públicas e Desenvolvimento urbano.

Unidade - OO1 - Departamento Municipal de Obras de Obras Públicas e Serviços Urbano.

projeto/Atividade - 15.452.0004.2-OI3 - Atividades de obras e serviços urbanos.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.

código reduzido - 01520 - oo0o0 - oooolol,loT l0ol00 - Recursos ordinários (Livres).

Código reduzido - 01530 - 00510 - O|1,O|OUO7l00l00 - Taxas - Exercício Poder de PolÍcia.

código reduzido - 01540 - 00511 - 05tu01.107100/00 Taxas - Prestação de serviços.

Orgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação.

Unidade - OO1 - Departamento de Manutenção do Transporte e Viação.

Projeto/Ativida de - 26.782.0005.2'0L4 - ,Atividades dos Serviços Rodovlários.

Natureza da Despesa - 3 3,90.39.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.

Código reduzido - ol.660 - oo0oo - oooolo1.l07lo0l00 - Recursos ordinários (Livres).

Código reduzido - 01670 - 00510 ' O5rcljll17l00l00 - Taxas - Exercício Poder de

Código reduzido - 01680 - 00511 - 051J101'l0ll00l00 Taxas - Prestação de S

Ribeirão do Pinhal, 0B de agosto d

Marcelo Corinth
Contador

Ao

Departamento de Compras/Licitação
Nesta

Er

Rua Paraná 983 - Riberrão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNP.I; 76.968.064/OOO!-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEIÍURA DE

RIBEIRÂO DO PINHAL
ESTÁDO OO PA[Á!{À

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

RIBEIRÃO DO PINHAL, 08 DE AGOSTO DE 2023.

Ao

DEPAR

.#íhà"

ffi
p

NESTA

Prra 9rraná QQ? - Pihpirãn rln Dinh:l/DP - atrD.R6 4qn-nnn - Fnno. /4?\ ?qq1-R?nn

PARECER FINANCEIRO

Valor R$ 227.778,25

REFERÊNCIA: Pedido de informação de disponibilidade financeira para o
aditivo de prazo por 5 meses, pregâo 063t2022 e contrato 233t2022,
conforme solicitação.

A Secretaria de Fazenda e Planejamentos, informa a comissão de licitação
que dispõe de recursos financeiroi e a fonte de recurso a ser utilizada deverá
seras fontes 000,510 e 511.

Sem mais para o

LUIZ ANTON IO DIAS CATARI NO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

,/\



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

o
Ribeírão do Pinhal, 03 de agosto de 2023.

P

Prezados Sen hores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer no que tãnge o pedido de
PRORROGAçÃO DE PRAZO POR 05 MESES do contÍato abaixo cujo objeto é contratação de empresa
especializada para prestaÇáo de serviços de coleta de resíduos de construção civil, limpeza de quintais,
podas de árvores, transportê e destinaçáo final ambientalmente adequada no município dê Ribeirâo do
Pinhal por um período de 12 meses, conÍorme solicitaçáo do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente.

EMPRESA CONTRATAOA: SANETRAN - SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI

CNPJ: 95.391.876/0001-12
ENDEREçO: RUA SÃO PrO X N.e 522, AHÚ - CUR|T|BA - pR.

CoNTRATO 23312022 - qREGÁO 06?12022
vAtoR Rs 227.778,25

sem mais para o momento e no aguardo de Vossa manifestação, aproveito o ensejo para elevar
meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

,/\{' ''-
ADRIANACRBTI NA DE MATOS

CoMrssÃo DE LrclrAçôEs

)L-

llustríssimo Senhor
ALYSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON

ADVOGADO(S)
E

ALAN PAIVA
M.D. CONTROTADOR INTERNO



'Côtrt.rpnr c\

t
PREFEITURA MUNTCTIAL DE RIBEIRAO DO

. ESTADO DO PARANÁ .

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043
E-maiI : pmflllrrhalí@uOl.com. br

pÀ

Pregão Eletrônico no 06312O22
Contrato 233/2022

OPFRAÇÀO: contratação.

OBJETO: "contratação de empresa especralizada para prestação de serviços de
coleta de resíduos de construção civil, Iinrpeza de quintais, podas de árvores,
transporte e destinação final ambientalmente adequada".

REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

MA.NIFESTAçAO

De acordo .om o artigo 21, Vfi, Decreto n" 3.555/2000 c/c
artigo 38, parágrafo único, da Lei no 8.666/93.

Foi o pro.esso de pregão eletrônico encerrado na forma legal,
onde todos os trâmites foram obedecidos na forma e valores corretos.

Neste momento, por solicitação do Sr. Secretário l4unicipal de
Agrr:ul]:ura e lqeio Ambiente foi requerido aditivo de prazo pela necessidade de
ic,r;, i,r r,iJade do serviço acima citado, pr-orrogando-se o respeativ0 cilntrato
adrninistrativo até lBl0ll2024, ou seja, por 05 (cinco) meses.

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Financeiro
inl'c, n .ru que há dotação orçamentária suficiente para arcar com as
t.lespesas no período de prcrrogação. De igual forma a tesouraria manifestou
pela existência de recursos disponíveis.

Comprovou-se também que a contratada possui certidões
neEativas perante CEF (FGTS), INSS, Receita Federal, Fisco Municipal e
Justiça do Trabalho.

Assim, no entendimento deste Departamento Jurídico dencta-
sÊ,açal e pcssÍvel o pedido, face perrnissivo contratual e, em especial, diante
;l;r .,; .,"çêo do artigo 57 da Lei no 8.666/93. Certifique-se:

Art, 57. A duração dos cctntratr.ts regidos por esta Lei
ficará adstrita à t,igência dos respecÍivos créditos
orçctmentários, exceto quanto aos relativos:
(om issis):

).io

lb
E

) 35s1-830
,{lysson flelrique da floiha

Depeila to JuÍídico
- 35.546

ffi



PBEFtrIT,]RA MTTIVICTPAL D E RTBEIBÃ
-ESTADO DO PARATUÁ -

O DO PT]VHAL

II - à prestação de serviços o serem executados de

contínua, que poderão ter a sLta dw'ação prorrogatdop
tguq ts e sucessll)o,t perlodos com vistas à obÍenç,

preÇas e conclições mais vantaiosas par7 u adminislrcti:ãrt,

limitada ct sessenta meses:

oportuna é a lição da Douta Administrativista, Fernanda

, QUê assim elucida: "a regrd de prorrogação não se vincula à impoftância do

mds à previsibilidaoe da exÍstêncía de recursos orçamentários pard seu
d

ão de

Marinela
seruiço/
custeio.

Ademais, apresenta-Se necessário e essencial os serviços de

coleta de resíduos e podas de árvore prestado pela contratada, notadamente porque

envolvem questões ambientais e de limpeza pública.

Assim, é o presente parecer pela regularidade da
pro;'rogação solicitada, atentando-se para previsão no edital, além de

r,:r',-orjância da administração. Exigindo-se, por fim, termo aditivo com sua devida

pubiicação, seguindo as mesmas formalidades da publicação do contrato.

Deve, ainda, o presente procedimento ser encaminhado ao

Sistema de Controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Ribeirão Pinhal - R, 09 de de 2023.

I
fi,ocha

3s.546
8161

' MARINEI-A. Fernapda. Direitr; Átlministrativr.,. 8" ed. Niterói: [mpetrus,20 l,l. p.48t

\

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86 .490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8307.
E-mail : Unrpinhal@uol.com.br

.1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
ESTADO DO PARANA -

ADITIVO DE PRAZO

AditiVO: PREGÃO PRESENCIAL 063-2022

Objeto:- SERVIÇO DE COLETA DE RESIDUOS

Contratação de Interessado: Município de Ribeirão do Pinhal - Paraná.

Item Questões relativas aos Documentos e Procedimentos a
serem considerados no processo.

Sim / Não
Página

01
Consta oficio de solicitação do credenciamento a ser
aditivado?

S
01

02 Consta demonstração do serviço? S 01

03 Existe autorização para esta solicitação? S 01

04 Existe informação de Dotação OrÇamentária? S 09

05 Existe informação de Recursos Financeiros? S 10

06 Existe Ceftidão da Empresa junto ao Município? S 08

07 A empresa apresentou as Ceftidões e exiqidas? S 02A06

08 Houve Parecer Jurídico? S 12A13

09 O Processo foi autuado com numeração das páginas? S 01a13

Parecer do Controle Interno:

Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVOúVEL à homologação do certame, do Aditivo do PREGÃO PRE'SENCIAL no- 063
12022, e por estar em conformidade com os preceitos da Lei Federal no 8.666/93 e suas
alterações, devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGA$O.

do Pinhal PR, 09 de AGOSTO de2023

C,

c
ÇPFt

Rua Paraná, 983 - Caixa
E-mail: - pmrpinhal@uol.com.br

Postal: l5 -Cep 86.490-000- Fone/Fax: (043) 355t.8300 -830i - 8306,

ffi



Certidão no.

CNPJ,

Nome.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA iTUNTCTPAL DE PLANEJAMENTO, FANANÇAS E ORÇA]üEHTO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FSruANCEIRO

CERT|DÃO PO§ITIVA COTi' EFEITO &E NEGATIVA

DE DÉBITOS ?RIBT.ÍTARIOS E DiVIDA A?IVA Í1frUNICIPAL

10"686.066

95 391 87610001-12

SANEIRAN .§ANEAMEMTO AIíBIEI'ffAL EIRELI

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública ?"4unicipal inscrever e cobrar débitos de responsabilidade dc suleito pessito
acinra identifica&, ainda náo registrados ou guê venham a ser apurados. É certifica& que,

Constam débitos tributários e nâo tnbutános administrados pela Secretada Municipal de Finanças {SMF} ou pcla
Procuradoria Geral do Município FGfrí) conr exigibilidade suspensa, nos tern:os do art. 151 da Lei 5.172. de 25 de
outubro de 1966 - Códip Tribulârio Nacional (CTlll e Lei Complementar 40í2091" garantidos medianta bsns e
direttas. ou comembargos daFazenda Pública ern pracessas de execuçâo fiscal. ou objeb de decisãoludieid que
deterrnina sua desconsideraçâo para frns de certificaçfo da regularidade fiscal

A certidão expedida em nome de pessoa.lurídica abrange todos os estabeleciíaentos {matÍiz e filiaie} cadastrados no
Município de Cudliba.

Esla certidâo compreende os Tributos Mobiliários (lmpaslo sobre seruiço - l§S)" Tribulos lnnobiliádoe $mpostoPrediel
e Tenilorial Urbano - IPTU). lmposto sobre a Transmissâo de Bens lnqoveis lnleryivos- IIBI e Contdbuiçâo de
Melhoria], Taxas de Serviços e pelo Poder de Polícia ê oulÍos débitos rnunicipais inscritos em dívida ativa.

A revogação da suspensâo de exigibilidade irnplica na imediata revogaçâo da CFEN e de seus afeitaq respoadsndoo
Contribuinte por eventuais atos inegulares

A autenticidade desta certidâo deverà
htlps :llcnd-cidadao curitiba" pr. gov" brlCertidaotValidarCertifu

tser canfirrnada no endereço

Certidâo emilida corn base no Decreto 61912021 de 241§312021.
Ernitidaàs 08.48 dodia 1510812023
Códip de autenticidade da certidão. 1 D 1 27E02D 9CE4F92 1 I 1 95F5344 1 DA43 1 0g
Qualquer rasuía ou ennenda invalidará esle documento

Válida até 1311112A23 - Fornecimento Graftito

ffi
Você também pode
da certidâo ulilizand,

validar a autenticidade
o um leitor de ORCrde.



@M

-'rW
pREFETTURA tr,tUNlClPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ.
pRtltEtRo rERmo Aotuvo Do col{TRATo 2ggt2o2e - pnegÃo pRESENct AL 06912022 QUE

ENTRE SI cELEBRAI, O UUI.IIC|PIO OE NIECINÃO DO PINHAL E A Ei,IPRESA SANETRAN -
SANEATENTO AÍSBIENTAL EIRELI NOS TERUOS ABAIXO.

O UUnrclplo DE nlBetRÃO DO PINHAL, Estado do Paraná, com sede administrativa à Rua

paraná, ne g83, inscrito no CNPJ/MF sob no 76.968.064/000142, nê§te ato representado pelo seu

prefeito Municipal, Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n'o

T7g.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o 171.895.279-15, em pleno exercicio do mandato e

funçÕes, adiante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a emprêsa

§ANETRAil - SANEAUENTO AUBIENTAL ElRELl, pessoa juridica de direito privado com sede na

Rua Vereador Admar Bertolli n.o 6.159 - CEP: 83.506-430 - Jardim Marambaia na cidade de

Almirante Tamandaré - PR., inscrita no CNPJ sob o n.o 95.391.876/0001-12 - Fone: (41) 3355-5601

e-mail ;t*ttt::;rr;)r:tiíL"aa,ft,titi,át1r-,*r:r','ü", neste ato representado pelo Sr. LUIZ CARLO§ POLI, brasileiro,

casado, diretor, residente e domioiliado na Rua Sâo Pio X n." 522, Ahú - Curitiba - PR, portador da

céduta de identidade RG sob o n.o 806.495-4 e CPF sob o n.o 080.ô30.289-53, neste ato

simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeirão do

Pinhal na data de í9108t2022, cujo objeto foi a "contrataçâo de empresa especializada para prestação

de serviços de coleta de resíduos de construção civil, limpeza de quintais, podas de árvores,

transporte e destinaçâo final ambientalmente adequada no municipio de Ribeirâo do Pinhal por um

perlodo de 12 meses, conforme solicitaçâo do Secretário de Agricultura e Meio Ambbnte", mantendo'

se inalteradas seu texto, suas cláusulas e condiçÕes'

CúUSULA PRITIEIRA - DO OBJETO

Constituiobjeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência até1ÜAil2024.

cúusuLA sEcuNcA - DlsPo§lçÔes rlxals

Ratificam - se as disposições do Contrato originário, que nâo modificadas por este instrumento. E,

por assim estarem justas e contratadas, as partes por sêus representantes legais assinam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e iuridico efeito, perante as

testemunhas abaixo assinadas.

Edifício da Prefeitura M de.Ribeirão do Pinhal, 09 de agosto deZQ23

DARTAGNAN

LUIZCARLOS Assinadodêformadisitatpor

PoLl:0806302sss:bYi'"!*!3'.!3.]'i:11'"T!j,:i,

LUIZ CARLOS POLI
CPF: 080.630.289-53PREFEITO M AL tr

TESTEMUNHAS:,,
t,, ?

BRAZ
393.009-89

Rua Psr.ná 983 - Centro - CEP: 86.49(NP0 - Fone: (43)35518301. CI{PJ: 76.96E.(}6,.11000142

it

n\ 1 \."
t\.
t1
t

:

a\


